3) Vor diesen Abschnitt gehört nach der Zeitfolge die auf Bl. 193 befindliche Witterungsnachricht vom 18. Oct. 1450; s. unten S. 307. An ihrer Stelle steht hier auf Bl. 191 die Ueberschrift »Coronatio regis Friderici de Austria Romanorum regis«, die sich auf die 1442 zu Aachen vollzogene Krönung zu beziehen scheint. Ueber diese Ueberschrift s. Beilage III, sowie auch oben S. 233.

4) Ueber diese Prozession, wie sie zu Basel gehalten wurde, s. Brilingers Ceremoniale, S. 69.

5) Zu »festum« erg.: nativitatis (25. Dec.).

6) Schloss Birseck, bei Arlesheim, war früher verpfändet, aber unter Bischof Johann von Fleckenstein wieder eingelöst worden und diente seither häufig als bischöfliche Residenz.

7) Im Schürhof; s. oben Rathsb. S. 57, Anm. 5.

ductus ad ecclesiam aperte, anno domini 1451, et ibi sepultus<sup>1)</sup>. requiescat in sancta pace. amen.

Item man hat dem bischoff von Basel kostlichen gefolget  
Jan. 21 quinta post Anthonii anno 51.

Item man hat 2½ centneren waches, 24 stangkertzen, 5  
6 guldin tûcher uff sime grabe und im kore uff der bore.

Item man gab iedem priester, der messz hat, ein metz-  
plangen, allen clöstern und stifften win, allen armen lutten  
win und brott, allen priestren kertzen.

Item feria sexta ante purificationis Marie anno domini 10  
1451 hat das cappitel von Basel einhellklichen erwelt zem  
obersten hõbt und zem bischoff meister Arnolt von Roperg  
den tûntechan uff der stiff<sup>2)</sup>; on zweigung beschach die kûrr<sup>3)</sup>.

Item feria tertia post festum pasche, anno ut supra. ve-  
nerunt littere confirmationis a Roma domino nostro Basiliensi;  
April 27 et factus fuit dominus de Fleckenstein decanus chori Basiliensis<sup>4)</sup>, anno ut supra.

Item dominus Basiliensis fuit consecratus in episcopum  
Junii 13 ipsa die penthecostes a tribus episcopis, scilicet Wormaciensi,  
Argentinensi, Basiliensi, anno domini 1451<sup>5)</sup>.

Item dominus Basiliensis Arnoldus de Rotberg celebravit  
Junii 24 primam missam suam ipsa die corporis Christi in ecclesia  
Basiliensi, et portavit sacramentum in processione, sicut moris  
est, anno domini 1451.

1450 [191<sup>b</sup>] Item Albertus dux Austrie intravit Romam cum 25  
Dec. 13 suis Lucie anno domini 1450, cum fistilatoribus et trometis.  
fuit valde honorabiliter acceptus et hospitatus in castro Angeli.

Item dominus papa<sup>6)</sup> dedit sibi omnes expensos honora-  
biliter, fecit ipsum militem, proponavit sibi pretiosissimum

2. Hs.: requiescant.

5. Hs.: XXVI statt XXIV.